DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0302 03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

95 3.200,0004.122.1015.2016.0000 Suporte Administrativo
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

106 6.048,0004.122.1015.2017.0000 Suporte Administrativo
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

247 86.949,2212.365.1002.2031.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 05 FUNDEB

274 80.000,0012.361.1001.2038.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

569 8.890,4010.302.0071.2074.0000 Ampliação e Qualidade na Média e Alta Complexidade
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 004 MAC - Media e Alta Complexidade

636 3.000,0010.303.0072.2126.0000 Ampliação e Qualidade na Assistência Farmacêutica
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$706.179,62 distribuídos as seguintes dotações:

706.179,62Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

484 45.000,0010.301.1000.2115.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

493 15.000,0010.301.1000.2115.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

497 325.000,0010.301.1000.2115.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

700 20.000,0008.244.1004.1120.0000 Gestão Social
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 10 DIRETORIA DE OBRAS

782 53.092,0015.451.1013.2095.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

842 60.000,0017.512.1013.1070.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

27 -5.000,0004.122.1013.2162.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

29 -5.000,0004.122.1013.2162.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

02 CONTROLADORIA INTERNA02 05

61 -5.000,0004.124.1008.2009.0000 Publicidade e Controle Institucional
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

62 -25.000,0004.122.1015.2013.0000 Suporte Administrativo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

03 DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS02 02

75 -15.000,0004.122.1015.2014.0000 Suporte Administrativo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO02 03

86 -32.000,0004.122.1014.1009.0000 Modernização da Administração Municipal
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

90 -15.000,0004.122.1015.2015.0000 Suporte Administrativo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

04 DIRETORIA DE FINANÇAS02 01

DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

04 DIRETORIA DE FINANÇAS02 01

110 -15.000,0004.129.1015.2021.0000 Suporte Administrativo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO02 01

157 -38.095,2212.361.1001.1016.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

160 -20.247,7912.361.1001.1018.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

161 -20.000,0012.361.1001.1020.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

226 -5.000,0012.365.1002.1013.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

228 -3.606,2112.365.1002.1019.0000 Educação de Qualidade - Educação Infantil
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 FUNDEB02 02

275 -80.000,0012.361.1001.2038.0000 Educação de Qualidade - Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 540
1 Recursos do Exercício Corrente
252 001 FUNDEB 30%

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

435 -1.000,0010.122.0001.2110.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

436 -1.500,0010.122.0001.2110.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

437 -500,0010.122.0001.2110.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

439 -40.000,0010.122.0001.2111.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

453 -50.000,0010.122.0001.2111.0000 Gestão da Saúde Com Qualidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

460 -6.890,4010.122.0028.2157.0000 COVID - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Corona Vírus
3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 014 COVID_19

464 -2.000,0010.122.0028.2157.0000 COVID - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Corona Vírus
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 014 COVID_19

466 -7.500,0010.122.0028.2157.0000 COVID - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Corona Vírus
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

469 -7.500,0010.122.0028.2157.0000 COVID - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Corona Vírus
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

476 -10.000,0010.301.1000.1099.0000 Gerir com Qualidade a Atenção Básica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

597 -100.000,0010.302.0071.2123.0000 Ampliação e Qualidade na Média e Alta Complexidade
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

601 -10.000,0010.302.0071.2123.0000 Ampliação e Qualidade na Média e Alta Complexidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

603 -100.000,0010.302.0071.2123.0000 Ampliação e Qualidade na Média e Alta Complexidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

699 -13.000,0008.244.1004.1083.0000 Gestão Social
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

716 -2.000,0008.244.1004.2160.0000 Gestão Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

718 -5.000,0008.244.1004.2160.0000 Gestão Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

719 -8.000,0008.244.1004.2160.0000 Gestão Social
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

720 -5.000,0008.244.1004.2160.0000 Gestão Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL02 05

766 -15.000,0016.482.1007.1065.0000 Acesso a Moradia
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698DECRETO Nº 52 , DE 20 DE MAIO DE 2024 - LEI N.1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGAPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

10 DIRETORIA DE OBRAS02 01

775 -15.000,0015.451.1013.2092.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

10 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA02 02

836 -15.000,0015.451.1013.2094.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

841 -7.340,0015.451.1013.2094.0000 Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-706.179,62

ENILSON DE ARAUJO RIOS

Prefeito Municipal